
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 55Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

do Piriá , no período de 07/05 a 08/05/2015, com objetivo de 
proceder levantamento dos serviços que foram danifi cados da 
obra 190.335-83 Sistema de Abastecimento de Água, Caixa 
Econômica Federal , naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823564

PORTARIA Nº. 280/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170799 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  3.½ (três 
e meia) diárias, ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57199257/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Novo 
Repartimento, no período de 12/05 a 15/05/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele 
município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823607

PORTARIA Nº. 279/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/174879 
DE 28/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57188591/1, referente ao 
seu deslocamento ao município Bragança, no dia 28/04/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo desta SEDOP, com a Secretária 
de Estado, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823609

PORTARIA Nº. 272/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/169544 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias, à servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, ocupante 
do cargo de Coordenadora, matrícula n°.5917184/1, referente 
ao seu deslocamento ao município Capitão Poço, no período de 
28/04 a 29/04/2015, com objetivo de participar de reunião com 
a Prefeita Municipal e cadastramento de 300  famílias, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823613

PORTARIA Nº. 273/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/169544 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias, à servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, ocupante 
do cargo de Diretora, matrícula n°.5917184/1, referente ao seu 
deslocamento ao município Capitão Poço, no período de 28/04 a 
29/04/2015, com objetivo de participar de reunião com a Prefeita 
Municipal e cadastramento de 300  famílias, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823617

PORTARIA Nº. 282/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Processo nº. 2015/111995, de 
17/03/2015;

R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 22 a 24/04/2015, o deslocamento 
do servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, matrícula nº. 6661/1, ao 
Município de Altamira, anteriormente concedida para o período 
de 01 a 03/04/2014, conforme PORTARIA N° 164/2015, de 
25/03/2015, publicada no DOE nº. 32.855, de 26/03/2015, em 
virtude de alteração na agenda de viagem, em decorrência do 
feriado da Semana Santa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 823620

PORTARIA Nº. 274/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/169544 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JONATAS PEREIRA SOARES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, referente ao 
seu deslocamento ao município Capitão Poço, no período de 
28/04 a 29/04/2015, com objetivo de conduzir o veículo com as 
técnicas desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823622

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a o protocolo 
nº 822395 da matéria, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.875, de 29/04/2015, referente ao 6º TAC nº 219/12 da CV 
nº 79/12, cujo objeto é a Construção de Quadra Esportiva no 
Distrito de Brasília Legal, no Município de Aveiro.

Belém/PA, 30 de Abril de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823138

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO Nº 25-2008
Data da Assinatura: 30/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 
contar de 02/05/2015 encerrando em 01/08/2015.
Contratada: CONSÓRCIO L.M.C.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 823277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2014-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 162/2015, torna público que, na TOMADA DE PREÇO nº 
10/2014-CPL/COSANPA, do tipo “ TÉCNICA E PREÇO”, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO E PROJETOS 
BÁSICO PARA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DO 3º SETOR, ABRANGENDO AOS BAIRROS NAZARÉ, 
UMARIZAL, REDUTO, DOCA E PARTE DO CENTRO DE BELÉM-
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E ELABORAÇÃO DE ESTUDO 
DE CONCEPÇÃO E PROJETO BÁSICO PARA AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO CDP-10ª SETOR, 
LOCALIZADO NO BAIRRO MARANCANGALHA, NA CIDADE 
DE BELÉM-PA foi considerada vencedora a empresa HITA 

ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, assim como, por 
atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 29 de abril de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias -Presidente da  Cosanpa

Protocolo 822685

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2015
O Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 456/2015, às fl s. 
32 e 33 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s 
35, fundamentado no Art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação para contratação direta com a CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE para Contratação de 
Agente de Integração para recrutar e Administrar Programa de 
Estágio entre a COHAB/PA e Instituição de Ensino, no valor de R$ 
26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2015/139910.
Belém, 30 de abril de 2015

MARCELO CARDOSO NAGANO
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 823472

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, Id. Funcional nº 5804302, 
durante o período de 01/12/2015 a 30/12/2015, suspenso por 
necessidade de serviço através da PORTARIA Nº 001/2015-
GAB/NGTM de 08/01/2015, publicada no DOE nº 32.816 de 
27/01/2015.    Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 27 de abril de 2015
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 823618

PORTARIA Nº 016/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011 e considerando o Laudo Médico nº 166771A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde, no período de 01/04/2015 a 14/04/2015 a Servidora CLEIA 
LUCIA XAVIER FERREIRA, identidade funcional nº 55585718/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitanos - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 27 de abril de 2015
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 823632


